
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 174 DEL 10/03/2020 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, ART. 60 E CON 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 9 BIS, DA SVOLGERSI CON 
MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL 
DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L’INDIVIDUAZIONE DEL CONTRAENTE 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO E DI 
ANIMAZIONE - CRES ESTIVI PER IL PERIODO DI ANNI TRE 01/06/2020 – 31/5/2023 - 
DETERMINA A CONTRARRE - CIG. 82396484A1 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che  si rende necessario rinovare la procedura per l'affidamento del cres estivo 
rivolto ai  bambini  e ragazzi  delle  scuole infanzia della  scuola primaria di  primo e secondo 
grado;

VALUTATO di  attivare  una  procedura  aperta  ai  sensi  art.  60  del  dlgs  50/2016  con 
aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 36 comma 9 bis, da 
svolgersi tramite ricorso alla piattaforma SINTEL di Arca Regione Lombardia;

RITENUTO di affidare il servizio per un periodo di anni tre dal 1/6/2020 al 31/5/2023 con 
possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni; 

CONSIDERATO  che  in  ordine  alle  disposizioni  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  al 
momento non risultano attive convenzioni presso Consip che contemplano l‘affidamento del 
servizio in oggetto;

VISTI E RICHIAMATI gli articoli 36, 37 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO E RICHIAMATO altresì l’art 216 comma 10 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 in materia di 
qualificazione delle stazioni appaltanti;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare

– Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”

Pagina 1 di 6  - Det. N.  174 del  10/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”

– Art. 32” Fasi delle procedure di affidamento”

– Art. 36 “Contratti sottosoglia”

– Art. 80 “Motivi di esclusione”

– Art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;

CONSIDERATO che il valore a base d’asta, in sede di progettazione, è stato definito in Euro 
79.325,16 oltre Iva di legge per l'intero periodo, compresi gli oneri per la sicurezza;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 
ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, ed in particolare il par. 4 che prevede che l’avviso sia pubblicato all’Albo 
Pretorio  e  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente,  sotto  la 
sezione Bandi e contratti, e sul sito di Arca Regione Lombardia /Sintel per un periodo non 
inferiore a 15 giorni;

RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la Responsabile dell'area 
servizi alla persona; 

RITENUTO  di  stabilire  che  la  scelta  del  miglior  offerente  avverrà  mediante  procedura 
negoziata ex art. 36 comma 9 bis  D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 dello stesso Decreto, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo determinato con l’applicazione dei seguenti criteri: offerta economica max punti 
30 e offerta tecnica max punti 70;

VISTI I SEGUENTI DOCUMENTI ALLEGATI AL PRESENTE ATTO: 

– ALLEGATO A: istanza di partecipazione

– ALLEGATO B: capitolato cres

– ALLEGATO C: DGUE

– ALLEGATO D: disciplinare di gara

– ALLEGATO E: determinazione costo a base di gara

– ALLEGATO F: bando di gara

Pagina 2 di 6  - Det. N.  174 del  10/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– ALLEGATO G: duvri

RICHIAMATE:

la delibera di G.C. n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (D.U.P.) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 
1, del D. Lgs. n. 267//2000.Presentazione”;

la  delibera  di  C.C.  n.22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  Oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) - anni 2020/2022”;

VISTE:

la  delibera  di  G.C.  n.  9  del  18/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione 
(D.U.P.) - per il periodo 2020/2022”;

la delibera di G.C. n. 10 del 18/01/2020, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione  dello 
schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.11 D. Lgs. 118/2011”;

la  delibera  di  C.C.  n.4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione 
(D.U.P.) per il periodo 2020/2022;

la  delibera  di  C.C.  n.5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;

la  delibera  di  G.C.  n.32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  23/12/2019,  n.34063  di  prot.,con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare:
– l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
– l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
– l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

DI AVVIARE  per  i  motivi  e con le  modalità  di  cui  in  premessa,  la  procedura  aperta per 
l'affidamento del servizio cres ai sensi art. 50/2016 art. 60 e con l'aggiudicazione all'offerta 
Pagina 3 di 6  - Det. N.  174 del  10/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art 360 comma 9 bis  da espletarsi mediante 
piattaforma Sintel, ricorrendone nella fattispecie, i presupposti di legge;

DI STABILIRE che il  periodo di  affidamento sarà di  anni  tre  dal  1/6/2020 al  31/5/2023 
rinnovabile per ulteriori tre anni; 

DI STABILIRE che la somma a base d'asta per l'intero periodo ammonta a € 79.325,16 oltre 
iva di legge;

NOMINARE  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  Responsabile  Unico  del 
Procedimento la Responsabile dell’Area Servizi alla Persona Valentina Scipioni;

DI APPROVARE i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale sel presente 
atto: 
– ALLEGATO A: istanza di partecipazione

– ALLEGATO B: capitolato cres

– ALLEGATO C: DGUE

– ALLEGATO D: disciplinare di gara

– ALLEGATO E: determinazione costo a base di gara

– ALLEGATO F: bando di gara

– ALLEGATO G: duvri

DI DARE ATTO  che  il  suddetto  avviso  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  profilo  del 
committente nella sezione Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma telematica Sintel di Arca 
Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni;

DI DARE ATTO che la somma verrà impegnata nel seguente modo:
– per € 26.441,72 alla Mis.12 Prg 04 Tit 1 Mac 03 Cap/art 1143/04 Oggetto “Organizzazione 
centro ricreativo diurno” del Bilancio di previsione 2020;

– per € 26.441,72 alla Mis.12 Prg 04 Tit 1 Mac 03 Cap/art 1143/04 Oggetto “Organizzazione 
centro ricreativo diurno” del Bilancio di previsione 2021;

– per € 26.441,72 alla Mis.12 Prg 04 Tit 1 Mac 03 Cap/art 1143/04 Oggetto “Organizzazione 
centro ricreativo diurno” del Bilancio di previsione 2022;

DI DARE ATTO atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi art 192 del 
Testo Unico n. 267 18 agosto 2000; 

DI  TRASMETTERE copia  della  presente  al  responsabile  economico  finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza. 

  
 
Pagina 4 di 6  - Det. N.  174 del  10/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  174 del  10/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 174 DEL 10/03/2020 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, ART. 60 E CON 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 9 BIS, DA SVOLGERSI CON 
MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL 
DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L’INDIVIDUAZIONE DEL CONTRAENTE 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO E DI 
ANIMAZIONE - CRES ESTIVI PER IL PERIODO DI ANNI TRE 01/06/2020 – 31/5/2023 - 
DETERMINA A CONTRARRE - CIG. 82396484A1 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  174 del  10/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

